CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº DE 2023
(Do Sr. Maurício Carvalho)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre a
melhorias, manutenção e construção
de pontes ou viadutos na BR-364,
BR-421 e a BR-429 no estado de
Rondônia, e em específico a BR-364
tratar sobre a privatização.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, III, e
255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados a realização de
Audiência Pública, no âmbito da Comissão de Viação e Transporte, com o
objetivo de debater “Melhorias na BR-364, BR-421 e a BR-429 no estado
de Rondônia.”

Aproveito para indicar os seguintes convidados:

● Renan Filho - Ministro de Estado dos Transportes;
● Marcos Rocha - Governador do Estado de

Rondônia;
● Marcelo Cruz - Presidente da Assembleia Legislativa

do Estado de Rondônia;
● Célio de Jesus Lang - Presidente da Associação do

Municípios - AROM
● Hildon Chaves - Prefeito de Porto Velho
● Arismar Araujo - Presidente do Consórcio

Interfederativo de Desenvolvimento de Rondônia.

*C
D2

34
52

56
03

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234525603600

RE
Q

 n
.8

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
11

:4
8:

44
.6

87
 -

CV
T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Faz-se necessária audiência pública para que com a participação
social, em conjunto com autoridades públicas, de forma ampla,
transparente e democrática, busque-se soluções para manutenção,
restauro e recuperação das BRs 364, 429, 435, 421, 425 no Estado de
Rondônia. Encontram-se em condições precárias estas importantes
rodovias que servem para o escoamento da nossa produção agrícola,
deslocamento de pessoas do interior sentido a capital Porto Velho e
corredor de transporte de mercadorias para o estado Acre, países
Andinos e de ligação com a Hidrovia do Rio Madeira.

Em função desses fatos requeiro audiência pública com intuito de
dar publicidade da atual situação das rodovias apresentadas e receber
sugestões e apoio para medidas urgentes de solução da situação caótica.

Sala das Comissões, em 16 de março de 2023.

Deputado Maurício Carvalho
União Brasil/RO

*C
D2

34
52

56
03

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234525603600

RE
Q

 n
.8

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
03

/2
02

3
11

:4
8:

44
.6

87
 -

CV
T